qui in vaticinio fertur, vocabis Emmanuel; ac si clarius diceret: Eum tibi adiutorem frequentius evoca, plerumque Emmanuelem appellans, ac ut praesentem tibi Deum vociferans. Licet enim longissimis abhinc temporibus futurum sit, ut eum Virgo in utero gestet et pariat; quando prophetiae complementum adveniet, quando ille totius generis humani Salvator declarabitur, alio utetur nomine a salute derivato; sed iam hoc tempore tu, domus David, quae bonum a Deo pignus accepisti, eum invoca, Emmanuelem appellans: salutem quippe tibi credenti et dictis obtemperanti nomen illud conciliabit. Si enim dictum fuisset, *Et vocabunt nomen eius Emmanuel*, visum fuisset in futurum tempus totam prophetiam remittere; hoc enim pacto dubitandi causa amphibologia in sermone fuisset; quandoquidem is qui ex sancta Virgine natus est Salvator noster, non Emmanuel, sed Iesus vocatus est, secundum angeli oraculum Iosepho editum his verbis, *Ne timeas accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eius.*¹ Si itaque Iesus, non autem Emmanuel, nomen accepit Dominus noster et Salvator ex Virgine natus secundum prophetiam; quomodo verum fuerit oraculum dicens, *Et voca-*

¹ Matth. I, 20-21.

Διόπερ οὐκ εἴρηται μὲν οὕτως· οὐ γὰρ ἔμελλεν ὑπὸ πάντων τούτῳ καλεῖσθαι τῷ προσρήματι· ἀκριβῶς δὲ ὁ προφητικὸς λόγος· «Καὶ καλέσεις», περιέχει. Σὺ γὰρ αὐτός, ὁ οἶκος Δαυΐδ, δί' ὃν ταῦτα θεσπίζεται, σύνθημα σωτηρίας λαβὼν κατὰ τὸν καιρὸν τῆς πρὸς τοὺς πολεμίους συμβολῆς, Ἐμμανουὴλ κάλει, καὶ τῆς τῶν πολεμίων ἡττῆς ἐπιγράφου τοῦτον αἴτιον· ἐκ Παρθένου μὲν γεννησόμενόν ποτε, ἥδη δὲ Θεὸν ὄντα, καὶ μεθ' ἡμῶν ὄντα, ἐντεῦθεν δὲ ἥδη τὰ μεγάλα πρὸς σωτηρίαν χαριτούμενόν σοι.

COMMENTARIA IN LUCAM

201

«Εἶπε Μαριάμ· Ἰδού ἡ δούλη Κυρίου».

PG
24, 532
*533

Δούλη εἰμὶ Κυρίου· πίναξ εἰμὶ γραφόμενος· διὸ * βούλεται ὁ γραφεύς, γραφέτω· ποιείτω δὲ θέλεις ὁ τοῦ παντὸς Κύριος.

bunt nomen eius *Emmanuel*? Quamobrem non illo modo dictum est, non enim ab omnibus hoc nomine appellandus erat; sed accurate propheticus sermo sic habet, *Et vocabis*. Tu enim ipsa, domus David, cuius causa hoc vaticinium enuntiatur, accepto salutis pignore, quo tempore cum inimicis congrederis, ipsum Emmanuel voca, et victoriae de inimicis partae auctorem ascribe: qui aliquando quidem ex Virgine nasciturus, sed iam Deus et nobiscum est, et iam tibi magna ad salutem tribuit.

201

*Dixit Maria: Ecce ancilla Domini.¹*PG
24, 531
*534

Ancilla Domini sum; tabula pictoria sum; quidquid * vult pictor in ea depingat: quod vult omnium rerum Dominus faciat.

DE INCORPORALI ET INVISIBILI DEO

202

[...] De Filio eius cum dictum esset, *Emmanuel, nobiscum Deus*; ² PG
non simpliciter nobiscum est dictum, sed cum in corpore venit Dominus, tunc nobiscum: cum Virgo in utero concepit, tunc nobiscum Deus. Ante istam autem dispensationem, etiam dum esset praesens, non erat nobiscum.

¹ Lc. I, 38.² Matth. I, 23.

• PG 20, 273, 452, 1104, 1265. PG 22, 16, 140, 141, 181, 281, 444, 489, 492, 493, 513, 516, 526, 529, 533, 536, 537, 540, 777, 932, 964, 973, 975, 978, 1136. PG 23, 793, 1112, 1113. PG 24, 25, 136, 140, 153, 169, 220, 456, 532, 732, 777, 780, 784, 801, 833, 836, 861, 864, 880, 900, 905, 984, 1020, 1033, 1057, 1065, 1066, 1195.

DE VITA CONSTANTINI
ORATIO AD SANCTORUM COETUM¹

^{PG}_{20, 1265} Cap. XI. [...] Ἀνάγκη γάρ τὸν δημιουργὸν τῶν ἔργων αὐτοῦ κήδεσθαι. 203

Ἐπεὶ δὲ κοσμικῷ σώματι πλησιάζειν, ἐν τε γῇ χρονίζειν ἔμελλε, τῆς χρείας τοῦτο ἀπαιτούσης, νόθην τινὰ γένεσιν ἔσωτού ἐμηχανήσατο· χωρὶς γάρ τοι γάμων σύλληψις, καὶ ἀγνῆς παρθενίας εἰλεῖθυια, καὶ Θεοῦ μῆτηρ κόρη, καὶ αἰωνίας φύσεως ἀρχὴ χρόνιος, καὶ νοητῆς οὐσίας αἰσθησις, καὶ ἀσωμάτου φανότητος ὑλὴ ἀκόλουθη τοιγαροῦν καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ φάσματος· αἰγλήσσα περιστερὰ ἐκ τῆς Νῷος λάρνακος ἀποπταμένη, ἐπὶ τοὺς τῆς παρθένου κόλπους κατῆρεν· ἀκόλουθη δὲ καὶ μετὰ τὸν ἀναφῆ, πάσης τε ἀγνείας καθαρώτερον, καὶ αὐτῆς ἐγκρατείας χρείσσονα ὑμέναιον.

^{PG}_{20, 1292} Cap. XIX. [...] Ἄντωνίου δ' αὖτις πάλιν Αὔγουστον περιγεγενῆσθαι, δς 204

ἔξι καὶ πεντήκοντα ἔτη ἔδασίλευσε. Τοῦτον Τιβέριος διεδέξατο· καθ' ὃν χρόνον ἡ τοῦ Σωτῆρος ἔξέλαμψε παρουσία, καὶ τὰ τῆς ἀγιωτάτης Θρησκείας ἐπεκράτησε μυστήριον, ἢ τε νέα τοῦ δήμου διαδοχὴ συνέστη· περὶ οὓς οἷμαι λέγειν τὸν ἔξοχώτατον τῶν κατὰ τὴν Ἰταλίαν ποιητῶν·

^{PG}_{20, 1266} Cap. XI. [...] Cum vero ad terrenum corpus accessurus esset, et 203

inter homines, necessitate sic exigente, aliquandiu moraturus, novam quamdam nascendi rationem commentus est sibi. Nam absque nuptiis fuit conceptio; et castae virginitatis puerperium; et puella Dei mater: et aeternae naturae temporale principium; et intelligibilis substantiae sensus; et incorporei splendoris materia. Cuncta igitur quae tunc visa sunt, his fuere consentanea. Splendidissima columba ex arca Noe devolans, in sinum Virginis descendit. Consentanea item sunt reliqua, quae illibatum illum et omni castitate puriore, ipsaque adeo continentia praestantiorē hymenaeum sunt consecuta.